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PLAHOWAHIE EOZSRODKOWAlilA LUDNOŚCI

Gz.I,

• nproszczorLY model cybernetyczr̂ y operac,1i  r ozśrodkowanią 

ludności

Pod pojęciem "operacja rozśrodkowania ludności” należy 
rozumieć trzy  następujące rodzaje przedsięwzięć:

A i«\ 'w'1/ planowanie rozśrodkowania ludności;

2/ przygotowanie rozśrodkowania ludności;

3/ rozśrodkowanie ludności.

Traktując operację rozśrodkowania ludności jako względnie 
odosobniony układ działający w środowisku jakim są wszystkie 
dziedziny życia kraju, można wydzielić w nim trzy elementy 
odpowiadające wymienionym rodzajom przedsięwzięć.
Każdy z tych elementów inaczej działa w czasie /rys. 1/.

Element I  -  planowanie rozgrqdkowania_lu^osci, nie może 
być traktowane jako czynność jednorazowa. Pakt, że nawet w przy­
bliżeniu nie można przewidzieć momentu zaangażowania PRL w kon­
f l ik t  zbrojny, narzuca konieczność pozostawania w c ią g łe j goto­
wości do przeprowadzenia przedsięwzięć związanych.z wybuchem 
tego konfliktu. Dotyczy to także rozśrodkowania ludności, co 

.oznacza -  między innymi -  że konieczne je s t posiadanie przez 
aparat przewidziany do kierowania, ciągle aktualnych planów 
przeprowadzania tego rozśrodkowania.

Szybkie tempo rozwoju naszego państwa, związane z nim 
inwestycje przemysłowe, komunikacyjne, wodne, rolne, naukowe 
pociągają za sobą szybką zmianę rozmieszczenia i  struktury 
ludności. W tych warunkach istn ie je  konieczność ciągłego uak­
tualniania. Zbyt częste zmiany wprowadzane do planów w trakcie
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ich uaktualniania są niemożliwe ze względu na sugerowane 
w planach przedsięwzięcia przygotowujące rozśrodkowanie lud­
ności. V/ynika stąd, że planowanie r  o zarodkowania ludności 
należy traktować jako cyklicznie powtarzający się proces, 
przy czym powtarzanie cyk li można przewidzieć na początek 
każdego roku óraz w każdym przypadku wprowadzenia podwyższonej 
gotowości obronnej państwa. Przyjmując te założenia można 
stwierdzić, że element I  -  planowanie ro z środkowania ludności 
działa cyklicznie a ponadto ostatni cykl planowania musi być 
przedłużony aż do zakończenia rozśrodkowania ludności. Wynika 
to z konieczności koi?ygowania planów w trakcie trwania roz­
środkowania.

Element I I -  przygotowanie rozśrodkowania ludności 
jest poprzedzone pierwszym cyklem planowania i  działa ciągle 
aż do rozpoczęcia rozśrodkowania ludności. Obejmuje ono 
między innymi takie przedsięwzięcia jak rozbudowa bazy k?/ate- 
runkowej dla ludności rozśrodlcowywanej, rozbudowa s ie c i komu­
nikacyjnej, s iec i zaopatiywania ludności, urządzeń powiada­
miania i  łączności, szkolenie aparatu kierowania rozśrodko- 
waniem, powiadamianie i  instruowanie ludności itp .

działa tylko raz,
w czasie bardzo krótkim w stosunku do czasu działania elemen­
tów I  i  I I .  Moment rozpoczęcia działania tego elementu w 
czasie kalendarzowym, związany z ogłoszeniem bezpośredniego 
zagrożenia bezpieczeństwa państwa, jes t niemożliwy do prze­
widzenia.

Inny jes t również charakter działania tych elementów 
/rys. 2/. Element I  działa jako układ informacyjny. Jego 
zadaniem z punktu widzenia cybernetyki jes t transformacja 
/przetwarzanie/ informacji, natomiast elementy I I  i  I I I  mogą 
być uważane jako układy zasileniov;o-informacyjne. Ich zadaniem

jest przede wszystkim transformacja zasileń /przetwarzanie 
wielkości fizycznych/ przy jednoczesnej transfoimacji in for­
macji. Na ten trój-elementowy układ, określonymi drogami, 
oddziaływuje środowiskowo; są to wejścia układu. Innymi drogami





oddziaływuje układ na środowisko; są to wyjścia układu.
Oprócz tych wejść zewnętrznych łączących układ ze środowis­
kiem występują jeszcze określone drogi, którymi elementy 
układu oddziaływują wzajemnie na sieh ie. Drogi te łączą 
wyjścia jednych elementów z wejściem drugich; są to wew­
nętrzne sprzę^żenia układu. Dla pełniejszego scharakteryzowa­
nia układu wystarczający jes t krótki opis wejść, wyjść i  
sprzężeń. Opis ten będzie łatwiejszy do prześledzenia je ś l i  
dokonamy go oddzielnie dla każdego elementu.

Wejściami elementu I  są:

- informacje ze środowiska i  informacje zawarte w dyrekty­
wach, niezbędne do planowania. Jest to wejście zewnętrzne 
układu;

-  informacje o rea liza c ji przygotowań rozśrodkowania ludności. 
Wejście to jest połączone z jednym z wejść elementu I I  i  sta­
nowi sprzężenie zwrotne układu;

- informacje o przebiegu rozśrodkowania, napływające w toku 
jego trwania, mogące mieć wpływ na korektę planów. Wejście 
to pracuje tylko w ostatnim cyklu planowania i  połączone 
jes t z wyjściem informacyjnym elementu I I I .  Stanowi ono 
także sprzężenie zwrotne układu;

-  doświadczenia i  wiedza planujących nabyte w poprzednich 
cyklach planowania. To wejście jes t połączone z wyjściem 
tego samego elementu I .  Jest to wewnętrzne sprzężenie 
zwrotne elementu układu.

Żeby element I  mógł działać jako układ informacyjny, musi 
mieć odpowiednie zasilen ie, to znaczy odpowiednie s iły , a więc 
planistów i  środki, a więc wszystkie urządzenia użyte w cyklu. 
Stanowią one wejście zasileniowe elementu I, a zarazem zew­
nętrzne wejście zasileniowe układu.
Drugie wejście -zasileniowe elementu I, połączone z wyjściem 
tegoż elementu, i  w związku z tym stanowiące zasileniowe

sprzężenie zwrotne elementu I, tworzą niezużyte w poprzednich 
cyklach planowania s iły  i  środki.



Wyjściami elementu I  są:

- plany rozśrodkowania ludności;

- informacje o charakterze planistyczn3rm i  instrukcyjnym dla 
organów planowania gospodarczego, militarnego, naukowego;

-  informacje'o charakterze planistycznym i  instrukcyjnym dla 
organów kierujących przygotowaniami rozśrodkowania ludności.

Element I I  — przygotowanie rozśrodkowania ludności dzia­
ła jako układ zasileniewó-informacyjny dlatego, że zadania 
jego obejmują przetwarzanie wielkości fizycznych /takich jak 
rozbudowa zasobów kwaterunkowych, s iec i komunikacyjnej, urzą­
dzeń powiadamiania i  łączności itp ./  oraz przetwarzania wiel­
kości niematerialnych /informacyjnych, takich jak, między in­
nymi, szkolenie aparatu kierowania rozśrodlcowaniem ludności, 
powiadamianie, instruowanie i  szkolenie ludności itp ./ .

Wśród wejść elementu I I  można wyróżnić:

a/ wejścia informacyjne:

-  informacje o charakterze planistycznym i  instrukcyjnym 
dla organów kierujs^cych przygotowaniami rozśrodkowania 
ludności /sprzężenie z elementem I/;

-  informacje ze środowiska niezbędne do prowadzenia przy­
gotowań rozśrodlcowania ludności;

b/ wejścia zasileniowe:

-  s iły , środki i  zasoby użyte dla przygotowania rozśrodko­
wania ludności;

-  wszystkie czynniki o charakterze materialnym, niestero­
walne, wywierające i^ływ na przedsięwzięcia przygotowaw­
cze /przyroda, dywersja itp./o

Wśród wyjść elementu I I  można wyróżnić:

a/ wyjścia informacyjne:

-  informacje o re a liz a c ji przygotowań;

-  informacje o charalcterze instrukcyjnym dla społeczeń­
stwa;



"b/ wyjścia zasileniowe:

- wykonane urządzenia i  obiekty przygotowane do rozśrodłco- 
wania ludności;

-  wszelkie następstwa poczynań przygotowujących rozśrodko- 
wanie ludności dla życia kraju.

Element I I I  -  Rozśrodkowanie ludności działa również 
jako układ zasileniowo-informacyjny. Wskazują na to zadania: 
przetwarzanie zasileń, je s t to przede wszystkim przemieszcze­
nie rozśrodkoęi/ywanej ludności oraz związane z tym użycie tran­
sportu, zużycie materiałów pędnych, przemieszczenie i  zużj-cie 
środków przeznaczonych na zaopatrzenie ludności, zmiana pro­
dukcji itp .,  a przetworzenie wielkości niematerialnych jest to 
wykorzystanie informacji zawartych w planach rozśrodkowania 
ludności oraz przekazywanie informacji o przebiegu rozśrodko­
wania.

Wejście informacyjne elementu I I I  tworzą plany rozśrodkowania, 
natomiast wejściami zasileniowymi są:

-  s iły  i  środki oraz zasoby użyte do rozśrodkowania ludności;

-  urządzenia i  obiekty wykonane w trakcie przygotowywania 
rozśrodkowania;

/

-  wszelkie czynniki niesterowalne mające y;pływ na przebieg 
rozśrodkowania ludności.

Wyjściem informacyjnym elementu I I I  są informacje dotyczące 
przebiegu rozśrodkowania ludności, natomiast wyjściem zasile­
niowym tego elementu jes t rozśrodkowana ludność oraz wszelkie 
następstwa tego rozśrodkowania.

Elementy tego względnie odosobnionego układu cybernetycz­
nego^ za jaki uznano model operacji rozśrodkowania ludności 
muszą być dalej rozpatrywane, każdy oddzielnie^ każdy jako 
inny względnie odosobniony układ cybernetyczny.
Za taki układ przyjęto w dalszych rozważaniach model planowa­
nia rozśrodkowania ludności.
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Opracowanie systemu planowania rozśrodkowania ludności 
opartego na metodach cybernetycznych i  umożliwiającego wyko­
rzystanie do planowania elektronicznych maszyn cyfrowych 
powinno pozwolić na:

1. Wprowadzenie cykli planowania ro zarodkowania ludności, to 
znaczy powtarzanie planowaU-ia w określonych okresach, na 
przykład tak jak sugerowano w rozdziale 1 z początkiem luh
z końcem każdego roku. li^zyjęcie takich okresów umożliwiłoby 
wykorzystanie do planowania ro z środkowania ludności danych 
z ogólnopaństwowej sprawozdawczości gospodarczej oraz uwz­
ględnianie w planowaniu gospodarcz3na aktualnych interesów 
przygotowania rozśrodkowania ludności.
Cykl planowania obejmowałby wszystkie czynności planowania 
łącznie z doprowadzeniem planów do wiadomości zainteresowa­
nych i  uwzględniałby zaszłe w ciągu ubiegłego roku zmiany 
w życiu kraju oraz przewidziane w najbliższym roku przedsię­
wzięcia i  inwestycje.

2. Powtórzenie cyklu planowania w każdym przypadku ogłoszenia 
okresu podwyższonej gotowości obronnej państwa.

Przeprowadzenie cyklu planowania w czasie rzędu kilkudzie­
sięciu  godzin.

4. Rozwiązanie podstawowych problemów rozśrodkowania ludności 
na szczeblu centralnym, przynajmniej w zakresie dotyczącym 
typowania miast /aglomeracji/ podlegających rozśrodkowaniu 
oraz typowanie dla tych miast obszarów przyjmujących ich 
ludność i  to w taki sposób, żeby wyeliirdnować międzywojewó­
dzkie kwestie sporne oraz zapewnić wyko­
rzystanie zasobów s i ł  i  środków.

5» Uwzględnienie w planowaniu wszystkich czynników mogących 
mieć wpływ na ro z środkowanie ludności.
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3. ernet^czn^^model_£lanowania^rozśrodkow^ia_ludności

Problematykę planowania rozarodkowania ludności można 
sprowadzić do czterech grup zagadnień, które muszą dać odpo­
wiedź na następujące pytania:

1. Skąd rozśrodkowywać?
2* Kogo rozśrodkowywać?
3. Dokąd rozśrodkowywać?
ą. W jaki sposób rozśrodkowywać?

Wynika stąd, że wszystkie czynności wchodzące w zakres plano­
wania rozśrodkowania ludności, które w efekcie dają odpowiedź 
na te pytania, należy także sprowadzić do czterech grup#

1. Wyznaczanie miast /aglomeracji przemysłowych/ zagrożonych 
i  w związku z tym podlegających rozśrodkowaniu.

2. Wyznaczanie ludności podlegającej rozśrodkowaniu.

5. Wyznaczanie obszarów, które muszą tę ludność rozśrodkowy- 
waną przyjąć.

ą. Określanie sposobów rozśrodkowania ludności.

Algorytmy tych czterech grup czynności zostały przyjęte 
jako elementy układu, względnie odosobnionego za jaki potrak­
towany został model planowania rozśrodkowania ludności.

Najkrócej działanie tak przyjętego układu można opisać 
rozpoczynając **od tyłu*% od ostatniego elementu. Określenia 
sposobu rozśrodkowania ludności, a więc ustalenia wszystkich 
szczegółów tego rozśrodkowania można dokonać, gdy wiadomo 
już skąd, kogo i  dokąd rozśrodkowywać. Żeby wiedzieć dokąd, 
trzeba wcześniej mieć dane skąd i  kogo rozśrodkow;5̂ wać. Wyzna­
czyć ludność podlegającą rozśrodkowaniu można dopiero wtedy, 
gdy są wyznaczone miasta /aglomeracje przemysłowe/, które 
muszą być rozśrodkowane.
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z tego krótkiego zarysu działania wynikają podstawowe 
sprzężenia układu, a więc połączenia odpowiednich wejść 
i  wyjść jego poszczególnych elementów*

Dokładniejszy opis działania układu łatwiejszy hedzie 
do prześledzenia na kolejnych trzech modelach planowania 
rozśrodkowania ludności uwzględniających stopniowo szczegóły.

Na początek model I  /Rys. 5/, w którym uwzględnione 
zostały tylko wejścia i  wyjścia informacyjne, utworzone przez 
najhardziej zagregowane strumienie odpowiednich informacji.

Przy wyznaczaniu miast /aglomeracji prz.^ausłowych/, 
których ludność ma być rozśrodkowana trzeba wziąć pod uwagę 
obiekty, urza^dzenia i  inwestycje, które albo same pojedynczo 
stanowią opłacalny cel ataku bronią jądrową albo w sumie zgro­
madzone na niewielkim obszarze mogą być opłacalnym celem do 
zniszczenia, chociaż każdy oddzielnie takim celem nie będzie. 
Wszystkie informacje dotyczące tych obiektów, urządzeń i  in­
westycji gromadzone przez planujących oraz zawarte w dyrekty­
wach tworzą jedno wejście elementu A. Drugie wejście tworzy 
strumień informacji o re a liza c ji przedsięwzięć przygotowują­
cych ro z środkowanie ludności. Mogą one decydować o tym, że na 
przykład miasto o stosunkowo mniejszym zagrożeniu w poprzed­
nich cyklach planowania nie było przewidziane do rozśrodkowa- 
nia ze względu na brak pełnej konieczności jego ro z środkowa­
nia lub brak warunków jego rozśrodkowania, a w wyniku przed­
sięwzięć przygotowawczych takie warunki zostały stworzone 
albo wynikła konieczność jego rozśrodkowania. Trzecie wejś­
cie elementu A to doświadczenia i  wiedza planujących, nabyte 
w poprzednich cyklach planowania. Jest to sprzężenie zwrotne 
elementu A,

Wynikiem transformacji c zy li przetworzenia tych in for­
macji wewnątrz elementu A jest wykaz miast /aglomeracji/ 
podlegających rozśrodkowaniu. Jest to pierwsze wyjście.
Drugim wyjściem jest strumień informacji i  wytycznycn dla 
organow planowania gospodarczego i  organów zajmujących się 
przygotowaniem rozśrodicowania ludności.
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Wyznaczanie ludności przeznaczonej ao rozśrodkowania 
powinno być dokonywane w wyniku ode^iaowania od całkowitej 
ilo śc i ludności rozsrodkowywanego miasta /aglomeracji/ lud­
ności, która jest niezbędna w mieście /aglomeracji/ po jego 
rozśrodkowaniu.,będzie to ludność zatrudniona w produkcji, 
która pomimo rozśrodkowania musi pozostać w administracji , 
łiandlu i  usługach, komunikacji, gospodarce komunalnej, zaan­
gażowana w siłach zbrojnych itd , Ylszystkie informacje dotyczą­
ce ludności zebrane przez planujących i  zawarte w dyrektywach 
tworzą jedno wejście elementu B. Ponadto dwa wejścia tego 
elementu tworzą; wykaz m ast /aglomeracji/ podlegających rozś­
rodkowaniu /wejście to połączone z odpowiednim wyjściem ele­
mentu A tworzy sprzężenie układu/ oraz doświadczenia i  wiedza 
planujących nabyte w poprzednich cyklach /sprzężenie zwrotne 
wewnętrzne elementu B/. Przetransformowane wewnątrz elementu B 
powyższe informacje dają na wyjściu dwa strumienie informacji: 
pierwszym są wyznaczone do rozśrodkowania ilo śc i ludności, dru­
gim informacje i  wytyczne dla organów planowania gospodarczego 
i  organów przygotowujących rozśrodkowanie.

Wyznaczanie obstar ów przyjmujących rozśrodkowywaną lud­
ność wymaga uprzedniego wyznaczenia miast /aglomeracji/ za­
grożonych /informacje o nich stañosią jedno wejście elementu 
0/ oraz uprzedniego wyznaczenia ludności podlegającej rozśrod­
kowaniu /informacje o te j ludności stanowią drugie wejście/. 
Trzecie wejście stanowią wszystkie inne informacje zgromadzone 
przez planujących i  zawarte w dyrektywach a dotyczące możli­
wości zakwaterowania, zatrudnienia, zaopatrzenia itp .,  okreś­
lające pojemność obszarów przyjmujących. Czwarte wejście tworzy 
strumień informacji o re a liza c ji przedsięwzięć przygotowują­
cych rozśrodkowanie, a mających wpływ na wyznaczanie i  pojem­
ność tych obszarów. Piątym wejściem są doświadczenia i  wiedza 
planujących zdobyte w poprzednich cyklach planowania.

Wyjścia elementu 0 tworzą dwa strumienie informacji:

- wykaz obszarów przyjmujących ludność z poszczególnych miast 
/aglomeracji przemysłowych/ wyznaczonych do rozśrodkowania^
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-  informacje i  wytyczne dla organów planowania gospodarczego 
i  organów kierujących realizacją przedsięwzięć przygotowują­
cych rozśrodkowanie*

Najbardziej skomplik07;anym ze względu na ilość i  różno­
rodność informacji jes t określenie sposobów przeprowadzenia 
rozśrodkowania ludności, tym bardziej, że w odróżnieniu od 
poprzednich elementów /A, B, 0/ działanie elementu D w ostatnim 
n-tym cyklu planowania będzie wydłużone na cały czas rea liza c ji 
rozśrodkowania ludności, co oznacza, że w działaniu tego ele­
mentu musi być przewidziana możliwość korygowania planów roz­
środkowania ludności w czasie jego trwania.

Pierwsze trzy wejścia elementu D stanowią strumienie in­
formacji o wyznaczeniu miast podlegających rozśrodkowaniu lud­
ności, przeznaczonej do rozśrodkowania i  obszarów przyjmujących 
tę ludność. Czwarte wejście stanowi strumień informacji zebra­
nych przez planujących oraz zawartych w dyrektywach a dotyczą­
cych transportu, drożni, aparatu kierowniczego i  zabezpieczają­
cego, zaopatrywania, przedsięwzięć militarnych, warunków meteo­
rologicznych itp . c zy li wszystkich czynników wpływających na 
określenie sposobów rozśrodkowania ludności. Piąte wejście 
stanowi strumień informacji o re a liza c ji przedsięwzięć przygo­
towawczych. Szóste wejście stanowią informacje o przebiegu 
rozśrodkowania mające wpływ na korygowanie planów w toku 4®go 
trwania. Ostatnie, siódme wejście, to jak w poprzednich elemen­
tach, doświadczenia i  wiedza planujących nabyte w poprzednich 
cyklach planowania.

Wynikiem transformacji tych informacji wewnątrz elementu D 
są informacje tworzące plany rozśrodkowania ludności. Jest to 
jedyne wyjście elementu D i  zarazem najważniejsze wyjście układu. 
Przedstawiony powyżej model posiadał tylko wejścia i  wyjścia 
informacyjne.

Jak już zostało wspomniane w rozdziale 1, żeby układ in­
formacyjny mógł działać musi posiadać odpowiednie zasilen ie.
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I I  model planowania ro z środkowania ludności /Rys* 4/ 
przedstawia poprzedni układ uzupełniony wejściami i  wyjściami 
zas ilen io wymi •

Doprowadzenie zasileń do każdego elementu oddzielnie 
jes t potrzebne pó to, żeby podkreślić możliwość działania 
każdego z elementów jako odrębnego układu.
Wejiścia zasileniowe w tym modelu oznaczają, tak jak w elemncie I  
modelu operacji rozśrodkowania ludności, nowe s iły  i  środki 
planowania. Jako zasileniowe sprzężenie zwrotne każdego elementu 
wykazane zostały wszystkie s iły  i  środki planowania niezużyte 
w poprzeduicłi cyklach.

Opis następnego, trzeciego modelu /Rys. 5/ wymaga uprzed­
nich wyjaśnień dotyczących szczebli planujących rozśrodkowanie 
ludności.

Planowanie rozśrodkowania ludności w zakresie wyznaczania 
miast /aglomeracji przemysłowych/ podlegających rozśrodkowaniu 
i  wyznaczania dla nich obszarów przyjmujących ich ludność, po­
winno odbywać się na szczeblu centralnym, w Dziale Ochrony Lud­
ności KOK, a w zakresie wyznaczania ludności podlegającej roz­
środkowaniu oraz określenia sposobów rozśrodkowania, na szczeblu 
wojewódzkim, w Działach Ochrony Ludności Wojewódzkich Komitetów 
Obrony dla wszystkich podległych miast /aglomeracji/. Jest to 
uzasadnione tym, że takie ustawienie planowania spełnia postu­
la ty przedstawionych w rozdziale 2 wymagań, zapewnia możliwość 
wykorzystania do planowania rozśrodkowania ludności istniejących 
już Ośrodków Elektronicznego Przetwarzania Danych, zapemia 
uwzględnianie w planowaniu informacji politycznych, militarnych 
i  gospodarczych, które ze względu na tajemnicę nie będą znane 
organom planowania szczebla powiatowego oraz odciąży szczebel 
powiatowy umożliwiając mu tym samym większe zaangażowanie 
w przygotowaniach rozśrodkowania ludności. Rozwiązanie takie 
jes t możliwe dzięki istniejącym urządzeniom i  systemom łączno­
ści.
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\¥ I I I  modelu planowania rozśrodkowania ludności zostały 
wprowadzone szczeble planowania. Pociągnęło to za sobą z jednej 
strony zróżnicowanie wejść i  wyjść i nformacyjnych a z drugiej 
zagregowanie wejść zasileniowych.

S iły  i  środki planowania szczebla centralnego /Działu 
Ochrony Ludności KOK/ w oparciu o dwa algorytmy A i  0 wyzna­
czają kolejno miasta /aglomeracje przemysłowe/ podlegające 
rozśrodkowaniu i  obszary przyjmujące rozśrodkowywaną z każdego 
z tych miast ludność.
S iły i  środki planowania szczebla wojewódzkiego /Działów 
Ochrony Ludności WKO/ w oparciu o algorytm B wyznaczają lud­
ność podlegającą rozśrodkowaniu z wyznaczonych uprzednio przez 
szczebel centralny miast, a następnie, w oparciu o algorytm D 
określają sposób rozśrodkowania te j ludności do wyznaczonych 
także przez szczebel centralny obszarów. Wynika stąd, że wejś­
cia zasileniowe elementu A i  G oznaczają te same s iły  i  środki 
planowania szczebla centralnego. Podobnie wejścia zasileniowe 
elementów A i  D oznaczają te same s iły  i  środki planowania 
szczebla wojewódzkiego,

Wejściamd informacyjnymi elementu A są strumienie:

-  informacji zawartych w sprawozdaniach gospodarczych ze szczebla 
wojewódzkiego;

-  informacji zawartych w sprawozdaniach szczebla wojewódzkiego 
o re a liz a c ji przedsięwzięć przygotowujących rozśrodkowanie;

-  informacji zawartych w dyrektywach przełożonych;

- informacji politycznych i  gospodarczych z poszczególnych 
resortów /Działów KOK/ szczebla centralnego;

-  informacji zawartych w propozycjach szczebla wojewódzkiego;

-  doświadczenia i  wiedza planujących nabyte w poprzednich 
cyklach planowania.

Wyjściami elementu A są:

-  wykazy miast /aglomeracji przemysłowych/ podlegających roz­
środkowaniu;
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- informacje dla administracji resortów szczebla centralnego;

-  wytyczne dla organów planowania gospodarczego i  organów 
przygotowujących, rozśrodkowanie ludności szczebla wojewódz­
kiego .

Wejścia elementu B tworzą następujące strumienie;

-  informacji zawartych w dyrektywach ze szczebla centralnego;

-  informacji zawartych w wykazach miast podlegających rozśrod- 
kowaniu wyznaczonych przez szczebel centralny;

-  informacji od wszystkich instytucji szczebla wojewódzkiego 
/Działów V/KO/;

- informacji zawartych w sprawozdaniach szczebla powiatowego;

-  doświadczenia i  wiedza planujących nabyte w poprzednich 
cykl.ach planowania.

Wyjściami elementu B  są;

-  wyznaczone ilo śc i ludności podlegającej rozśrodkowaniu;

-  informacje dla instancji wojewódzkich /dla wszystkich 
Działów \¥K0/;

-  wytyczne dla organów planowania i  przygotowania rozśrodkowa- 
nia ludności szczebla powiatowego.

Wejścia elementu C tworzą następujące strumienie;

-  informacji zawartych w dyrektywach przełożonych;

- informacji zawartych w wykazach miast podległych rozśrodko- 
waniu;

-  informacji zawartych w wykazach ludności podlegającej roz- 
środkowaniu;

- informacji gospodarczych i  militarnych z poszczególnych 
resortów szczebla centralnego;

- informacji zawartych w sprawozdaniach gospodarczych szczebla 
wojewódzkiego;
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- informacji zawartych w sprawozdaniach o rea liza c ji przygoto­
wań rozarodkowania ludności ze szczebla wojewódzkiego;

- informacji zawartych w propozycjach szczebla wojewódzkiego;

- doświadczenia i  wiedza planujących zdobyte w poprzednich 
cyklach planowania,

Y/yJściami elementu 0 są;

-  wykazy obszarów przyjmujących rozśrodkowywaną ludność z posz­
czególnych miast /aglomeracji przemysłowych/;

- informacje dla administracji /resoi'tów/ szczebla centralnego;

-  wytyczne dla organów planowania gospodarczego i  organów 
realizujących przygotowania rozśrodkowania ludności szczebla 
woje wódzkie go•

Wejścia elementu D tworzą następujące strumienie:

-  informacji zawartych w wykazach miast /aglomeracji przemysło­
wych/ podlegających rozśrodkowaniu;

-  informacji zawartych w wykazach ludności podlegającej roz­
środkowaniu;

-  informacji zawartych w wykazach obszarów przyjmujących roz- 
' środkowywaną ludność; ■

- informacji zawartych w dyrektywach szczebla centralnego;

-  informacji gospodarczych i  militarnych poszczególnych instan­
c j i  szczebla wojewódzkiego;

- informacji zawartych w sprawozdaniach gospodarczych szczebla 
powiatowego;

-  informacji zawartych w sprawozdaniach o re a liza c ji przygoto­
wań *r o zśrodkowania ludności od organów kierujących nimi 
szczebla wojewódzkiego i  powiatowego;

-  informacji zawartych w bieżących sprawozdaniach o przebiegu 
r o zśrodkowania w trakcie Jego trwania od kierujących tym 
rozśrodkowaniem ze szczebla wojewódzkiego i  powiatowego /to 
wejście dotyczy tylko ostatniego cyklu planowania/;
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-  doświadczenia i  wiedza planujących nabyte w poprzednich 
cyklach planowania,

¥/yjście elementu D tworzą informacje zawarte w gotowych 
planach rozśrodkowania ludności przekazanych do re a liz a c ji 
organom kierującym rozśrodkowaniem szczebla wojewódzkiego 
i  powiatowego oraz organom szczebla centralnego, wojewódzkie­
go i  powiatowego do uwzględniania, w poczynaniach gospodarczych 
i  przygotowujących rozśrodkowanie*

Zaproponowany powyżej model cybernetyczny planowania 
rozśrodkowania ludności dotyczy tylko niektórych aspektów 
metodologicznych tego planowania. Poza tym dotyczy on tylko 
planowania rozśrodkowania zewnętrznego mającego na celu 
wyprowadzenie z zagrożonego miasta ludności ekonomicznie 
zbędnej do obszarów o mniejszym zagrożeniu.
Problemy planowania rozśrodkowania lokalnego, mającego na 
celu wyprowadzenie z rozśrodkowanego już miasta ludności 
zatrudnionej w nim na czas wypoczynku, stanowią całkiem 
oddzielny temat, wymagający odrębnego potraktowania.
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